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Почему списание денег по судебному приказу было незаконным 

 

Для кого (для каких случаев): Для случаев списания денег по 
судебному приказу 
Сила документа: Постановление Арбитражного Суда Округа РФ 
Цена вопроса: 351 тысяча рублей 

Схема ситуации: Клиент не досчитался 351 тысячи рублей на расчётном счёте. Банк 
списал деньги Клиента на основании судебного приказа в пользу фирмы-взыскателя. 
Клиент стал настаивать на том, что списание незаконное, а судебный приказ не является 
подлинным, направил в Банк претензию. Но Банк стоял на своем: «Мы приказ проверили. 
Он был заверен гербовой печатью суда и подписью судьи, изготовлен на бланке суда. Не 
могли мы не исполнить этот судебный приказ».  

Клиент, поняв, что в досудебном порядке «каши не сваришь», отправился в суд. И суд 
занял сторону Клиента, взыскав с Банка убытки из-за незаконного списания денежных 
средств. И вот почему. Срок для возражений на судебный приказ не истек. Значит, 
судебный приказ не мог вступить в силу в указанную на нем дату. Он не то что не мог... Он 
и не вступил в силу, потому что Клиент направил в суд возражения, и приказ был отменен. 
Между прочим, банковские инструкции допускают, что в случае обоснованных сомнений в 
подлинности исполнительного документа, полученного непосредственно от взыскателя 
(как раз наш случай), банк вправе для проверки подлинности исполнительного документа 
задержать его исполнение, но не более чем на 7 дней. То есть, 7 дней Банк имел право 
тщательно проверять исполнительный документ, но не стал особо «заморачиваться», 
проверив лишь визуально внешние признаки. Да и проверил так себе, ведь подписи судьи 
в приказе не было. 

Банк на это ответил, что действующее законодательство не возлагает на него 
обязанности по проверке правильности исчисления процессуальных сроков. Кроме того, 
выдача судебного приказа подтверждается данными сайта арбитражных судов kad.arbitr.ru. 
Но на сайте kad.arbitr.ru информация о выдаче судебного приказа отсутствовала. Нужно 
было еще посмотреть в онлайн-сервисе «Электронное правосудие». Можно было 
обратиться в суд, выдавший судебный приказ, или к самому Клиенту. Кроме того, можно 
проверять информацию об исполнительном производстве с помощью сервиса «Банк 
данных исполнительных производств» на официальном сайте ФССП. 

Банк, как профессиональный участник соответствующих правоотношений (в сфере 
расчетов), является заведомо более сильной стороной во взаимоотношениях с Клиентом и 
несет повышенную ответственность перед ним. Даже если вред причинён иным лицом (из-
за которого списали деньги у Клиента), то Банк всё равно должен возместить убытки 
клиенту. 

Выводы и возможные проблемы: Теперь понятно, что нужно советовать Банку, 
если к нему поступит судебный приказ о списании денег с нашего счёта. 

Строка для поиска в КонсультантПлюс: «На основании судебного приказа списал с 
расчетного счета». 

Где посмотреть документы: КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 06.03.2018 N 

Ф07-15391/2017 ПО ДЕЛУ N А56-24258/2017 
документ в онлайн-версии  

 

Нет КонсультантПлюс?  

Закажите  полную версию документа или  

подберите комплект КонсультантПлюс самостоятельно 

 

consultantplus://offline/ref=9B098964BFE8969C79A00CC7033CE111B0748AA823D529D48D49B38649BC22D31B57CD7E231A0244011414A963JFS
consultantplus://offline/ref=9B098964BFE8969C79A00CC7033CE111B0748AA823D529D48D49B38649BC22D31B57CD7E231A0244011414A963JFS
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=201360&dst=1000000001
http://www.cons.ru/support/hotline
http://www.cons.ru/constructor

